Rua Heitor Liberato• 1189 • Vila Operária
88303-101 • Itajaí • Santa Catarina

Fone: 0800 645 0195 • 47 3344-9000
www.semasaitajai.com.br

Ata da sessão pública do Pregão 044/2013

Processo Administrativo Nº 2013-SAN-008503

Objeto: AQUISIÇÃO DE 01 CONJUNTO MOTO BOMBA TIPO ANFÍBIA ROTOR TIPO
AXIAL PARA A ESTAÇÃO DE RECALQUE DE ÁGUA BRUTA 01 LOCALIZADA NO
FLUTUANTE DA CAPTAÇÃO DE ÁGUA BRUTA SÃO ROQUE PERTENCENTE AO
SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO SEMASA NO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ /
SC.

Aos nove dias do mês de janeiro de dois mil e quatorze, na Gerência de Licitações e

Contratos do SEMASA, após convocação, devidamente publicada na impressa oficial (fls

138) e na internet, reuniram-se o Pregoeiro Sr. Márcio Venício Bernadino e sua Equipe de

Apoio composta pelos membros Rafaela Patrícia Nascimento, Leonel Seara Neto e

Rosmeire Coelho Pontes. Nesta sessão não compareceram licitantes interessados. De início

o Pregoeiro repassou aos presentes a análise do Diretor de Saneamento (fls 136), requerida

em Ata da Sessão Pública do Pregão Presencial Nº 048/2013 (fls 133), após a juntada do

documento, resta comprovada que a empresa HIGRA INDUSTRIAL LTDA restou

INABILITADA, pois não atende ao requisito do item 7.2.1 do Edital. Passando a análise da

empresa classificada em segundo lugar, qual seja SIDRASUL SISTEMAS HIDRÁULICOS

LTDA, que apresentou preço negociado de R$ 266.520,09 (duzentos e seis mil quinhentos e

vinte reais e nove centavos) (fls 134), muito acima do estimado pela administração em R$

154.096,88 (cento e cinquenta e quatro mil noventa e seis reais e oitenta e oito centavos)

(fls 018), resolve o Pregoeiro e sua Equipe de Apoio, em relação a proposta da empresa

SIDRASUL não aceitar como válida (Inciso XI do Art. 4º da Lei 10.520/02). Desse modo, o

processo licitatório restou FRACASSADO. Publique-se na internet para conhecimento e

remeta-se ao Diretor Geral do SEMASA para DECISÃO.

Itajaí (SC), 09 de JANEIRO de 2014.

Márcio Venício Bernadino
Pregoeiro

Rosmeire Coelho Pontes
Membro da Equipe de Apoio

Leonel Seara Neto
Membro da Equipe de Apoio

Rafaela Patrícia Nascimento
Membro da Equipe de Apoio